



DAILY CURRENT AFFAIRS

02 December 2022

1. Farmers have been paid claims worth Rs. 1,25,662 Cr. Under the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna. Since its inception in 2016.

2016 में शुरू होने के बाद से प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के तहत किसानों को 1,25,662 करोड़ रुपये के दावो का भुगतान किया गया है।



2. Civil Aviation Minister Jyotiraditya M Scindia inaugurated Digi Yatra facility at IGI Airport in New Delhi.

नागरिक उडडयन मंत्री ज्योतिरादित्य एम सिंधिया ने नई दिल्ली में आई जी आई हवाई अड्डे पर डिजी यात्रा सुविधा का उदघाटन किया।

3. Indian Coast Guard Advanced Light Helicopter MK-III squadron, 840 sqn (CG), commissioned in Chennai.

इंडियन कोस्ट गार्ड एडवांस्ड लाइट हेलीकाप्टर MK-III स्कवाड्रान 840 sqn (CG), चैन्नई में कमीशन किया गया।



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



Key Fact:-

- Indian Coast Guard founded – 1977
- Headquarters – New Delhi
- D G – Virendra Singh Pathania

4. India's Ambassador to US, Taranjit Singh Sandhu tenure extended for a year.

अमेरिका में भारत के राजदूत, तरणजीत सिंह संधू का कार्यकाल एक वर्ष के लिये बढ़ाया गया।

Key Fact:-

- Tenure is extended by a year until January 31, 2024

5. GST collection over 1.4 Lakh Cr. Rupees in November.

नवंबर में जीएसटी संग्रह 1.4 लाख करोड़ रुपये से अधिक रहा।

6. Tamil Nadu CM inaugurated SIPCOT industrial park in Perambalur district.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री ने पेराम्बलुर जिले में औद्योगिक पार्क का उदघाटन किया।

Key Fact:-

- CM of Tamil Nadu – M K Stalin
- Governor of Tamil Nadu – R N Ravi
- SIPCOT – State Industries Promotion Corporation of Tamil Nadu

7. Book on Chipko Movement won "Kamaladevi Chattopadhyay NIF book prize".

चिपको आंदोलन पर पुस्तक ने कमलादेवी चट्टोपाध्याय एनआईएफ पुस्तक पुरस्कार जीता।

Key Fact:-

- Shekhar Pathak

8. Lakshmi, elephant of Sri Manakula Vinayagar Temple in Puducherry passed away.

पुडुचेरी के श्री मनाकुला विनयगर मंदिर की हाथी लक्ष्मी का निधन हो गया।